venereque profus inanis, & præ sicitate diuturna mire contractus apparuit: & iecur ea ipsa de causa ita obdura tum aridumque, vt pane lapidesceret. Sanè Realdus Columbus, egregius ea tempestate sector, qui aperiendo intravit, in hepatis vena, quæ Porta dicitur, lapides tres se se inuenisse testatur in suo de Anatomia libro. vt promaculo non leui habitum sit, vitalibus adeo affectis, ac propemodum exustis, hominem tamdiu viuere potuisse, præsertim hilari semper eodemque vultu exsequente Præpositi Generalis officia & munera. Mortuus est autem anno ætatis quinto & sexagesimo, suæ conuersionis ferè trigésimo quinto, confirmatæ verò Societatis sexodecimo. quam ille tam exiguo temporis intervallo tam longè lateque propagatam reliquit; vt iam tum ab ipso constituta numerarentur prouinciæ duodecim, & in ijs varia nostrorum domicilia fere centum. Vultus eius morte, ingens confestim hominum concitatus visendi causa domum est factus, atque hi manus, pedes certatim exosculari: alia rosaria quæ vocantur, applicare corpori, multi etiam pilei, vestiumve, quibus ut consueuerat, frustulum aliquot enixe rogare: quibus tamen modestiæ gratia nihil à nostris est datum. Corpus in eodem cubiculo vbi exspirauerat, biduo ferè seruatum, sabbato sub vesperam inclusum arcæ, post exequias mira populi frequentia celebratas, in templo nostro ad dextrum latus arcæ maximæ humanum est. ac tum præsentem opem ex Ignatij patrocínio nostri suscipere. Non enim, vt multi putarant, orba tali parente Societas incertori se dedit, aut concidit: quinimo sterere animis Patres; perque omnes ordines insolita quædam suavitas spiritus, & mentium vigor ad subeundos CHRISTI causâ labores, & capta strenuè promouenda peruasit.

*Libri secundi finis.*

# IGNATI VITÆ LIBER

## TERTIVS

**H**ACTENVS Ignatij non vno  
su proposito, nunc præcipio præcari  
de ipsius factis, dictis ac actibus, &  
quidem quo magis in propria  
per species exsequemur. Non enim  
de studio præcandi meditatione  
laude in primis Ignatius floruit.

*De orandi assiduitate, & studio pietatis*

### Caput I.

**I**Nitio conuersionis, ut ante  
præcandi contemplandis  
nam sibi vim intulit, partem  
caducarum, quibus allucina  
da recordatione; partem  
pulum molestijs abigen  
dente deinde tempore, cum  
dies à coragione corporis, Deo adiutore se  
tantam eius generis facultatem adeptus est, ut  
ut è cæli, siderumque aspectu, quò maxime  
sed etiam ut ex intuitu floris, aut herbarum  
cuiuslibet rei, confestim in Dei cogitationem

que suavissimè raperetur. Idque nostris hominibus cu-  
prebat esse familiarissimum, ut in singulis creatis rebus,  
quoad eius fieri posset, creatoris potentiam, sapièntiam,  
bonitatem agnoscerent. Eisdem monebat, ut eòtra quo-  
tidianas dæmonum insidias, ne circumuenti repente in-  
fraudem inducerentur; vel instructo, quod aiunt, agmi-  
ne semper incederent, vel certè dissipatis in varias curas  
& negotia viribus animi tamquam receptui canerent  
suis horis diei; & in semet ipsi descenderent, suaque  
omnia dicta, facta, cogitata, coram Deo quam diligen-  
tissimè reputarent, adhibito etiam monitore, si opus es-  
set, vel memoriæ, vel etiam notitiæ causâ: denique om-  
nia probè contemplati, contra id vitium maximè pug-  
nam capefferent, quo vitio se præcipuè vigeri & labo-  
rare sentirent; nec ante desisterent; quam Deo duce  
debellatum esset. Sanè ipse, quamquam se habebat  
semper in potestate; & ex diui Bernardi præcepto,  
non se rebus tradere, sed commodare consueverat: ta-  
men, qua erat diligentia, in singulas horas vitro in-  
quirebat in se: idque, propter diurnam exercitatio-  
nem, nullo negotio; magisque ac magis in spiritu pro-  
ficere nitebatur, diem cum die, ut supra diximus, heb-  
domadam cum hebdomada conferens: qui cursus ad-  
tandorem animi ac perfectionem certissimus est. ne-  
que id solum, sed etiam statis quotidie temporibus, ex-  
cepto ex summis occupationibus otio, contemplatio-  
ni vacabat: quam ad rem aliquoties à domesticis clama-  
miferuatus est hoc maximè modo se comparans. Vt enim  
superiorem ascenderat adium partem vnde liber  
esset prospectus ad sidera: stabat aliquantisper oculis in  
caelum defixis: tum prouoluit in genua, totius huiusce  
multitudinis conditorem suppliciter adorabat, deinde  
propter imbecillitatem, humili scabello simul at-  
que confedisset, continuo ex oculis yberes lacryma-  
rum riuli profluebant; idque nullo profus vel singul-  
to vel strepitu. Atque in hunc fere modum, a que a-  
nimo & corpore immotus, excipiebar diuini luminis  
radios; ac patri cælesti mira quadam spiritus dulcedine  
iunge-

le existimari potest, qualem ille se in horaria precatione psalmisque, & in sacrificio Missæ præstitit. Sanè, cum initio sacerdotij, in medio Lateranensi templo, Christi natalitia celebraret ad Aram sacris Apostolorum Petri, Pauli, & Andreæ reliquijs inclytam, tanta est repente spiritus dulcedine delibutus, vt inter diuinam rem peragendam lacrymas tenere nulla vniquam ratione poterit. Quo tam insolito spectaculo commotus è circumfusa multitudine quidam, ac rem longè secus interpretatus, Francisco deinde Strætæ Ignatiij administrato in aurem insufurrans; Facinorosum nempe vitum, inquit, sacerdotem istum tuum, & omnibus flagitijs cooperatum, qui conscientia stimulis agitur, crimina sua toto pæne sacro desueuerit. Visionum præterea existat libellus, ac luminum, quæ illi ferè sacrificanti obuenere, quo maximè tempore Societatem ordinabat: quas visiones ipsemet pietatis & memoriae causa in ephemeredem retulit. Eum libellum qui attentius legat, clarè percipiat, qua præparatione, quo spiritu ad Sacramentum altaris accedere consueuerit. Septem etiam Urbis templa, & religione & Põtificum indulgentijs celeberrima, certis anni temporibus diligenter & castè visebat pedes, & quidem per hyemè lacernatus, haud sine mantello: nec vlla corporis lassitudine, aut cæteros exemplo suo destitui, aut se tantorum bonorum communione fraudari patiebatur. Piacularia verò grana quæ duntur, & carcas agni cælestis effigies, pictasque Sanctorum icunculas, & alia id genus quæ ab impijs irridenda studiose tuebatur, & caras habebat, vt in eius scelerato post mortem nihil fere aliud apparuerit. Pro Ecclesia catholica, ac nominatim pro Christianis Regibus ac principibus, quotidie ardentè orabat: pro summo verò Pontifice numquam sine vberimis lacrymis, & quoniam denuo lacrymarum incidit mentio; non ostendenda videretur hoc loco res memoratu digna. In cæteris ornamentis ac beneficijs, donum etiam lacrymarum Ignatijs à Christo Domino acceperat, sic, vt in suas preces illicò stertus erumperet. qua consuetudine

cò de-

eo denique adductus est, uti propter amorem ho-  
 moris paulatim exesa luminis vigiliam sollicitam pe-  
 ne amiserit. hac ille iactura, quod ad ipsam vitam re-  
 tinebat, non sanè mouebatur: quinimmo mirabile  
 se in obsequio Christi oculos perdere. Sed quomodo  
 fieri sine magno communis rei detrimento non po-  
 rat; suorum praesertim accedente impulsu, praeter Do-  
 num institit, ut sibi liceret interdum à hactenus tem-  
 rare, nec frustra: si quidem ex eo tempore interitum in la-  
 crymas ius & arbitrium obtinuit, ut eorum quae bibo-  
 nas, prout vellet, adduceret idem atque remitteret. Quo-  
 res cuiquam fortasse veritatis fidem excedere videretur  
 sed nobis utique in tam recenti memoria memorabile  
 la non est.

*Quod eius fuerit de perfectione iudicium.*

Cap. II.

C licet precationi usque adeo obsequio  
 set, tamen eo studio, se vel à publicis ad-  
 ministranda, vel à caritatis curis occupare  
 virtutum officijs minimè perhibere  
 ci, & quamquam certum vniuersi  
 temporis quotidie necessarium esse dicebat, ad ser-  
 ligendum, viresque diuinitus impetrandas, non  
 non ita laudabat, qui dulcedine solitudinis, & delecta-  
 familiaritatis illecti, in arenam descendere, & in pro-  
 mùm vitia euellere, deinde etiam proximos ad  
 negligenter, quinimmo, pluribus doctus experientia  
 aiebat, qui minus in eo genere sibi temperat, non pro-  
 rosque (nisi periti cuiuspiam ductum sequantur) pro-  
 cipuo Dei fuleantur auxilio) partim demerunt, & in  
 onibus obnoxios esse, partim etiam contumaces & in-  
 placentes, & in sua sententia mirè obdistant, & in  
 ces euadere: qua peste nulla propemodum obstat  
 num cæcibus capitalior, itaque suorum ille praesertim  
 non tam ex cōtinuata precatione, vel diuinitus  
 quam è solidæ virtutis officijs, ac praesertim ex illis

dine atque animi æquitate spectabat. Cùm è familiari-  
bus nescio quis, fratrem præstanti religioni collaudans,  
ad Ignarium cum admiratione dixisset: En hominẽ iugi-  
ter præcationi vacantem: immò verò, mutata voce, en,  
inquit Ignarius, hominem sibi met acriter imperantem.  
Alium quempiam, quòd stomachosior esset natura, &  
subinde in amara verba prorumperet, sese fratrum con-  
suetudini alieno tempore subrahentem, Ignarius blan-  
de compellans: Quin te, inquit, statuis horis in fratrum  
consuetudinem das: cum ille iracundiam naturæ, bilem-  
que prænderet; Næ tu vehementer erras, ait Ignarius:  
etiam hæc & huiusmodi vitia, non fugiendo, sed resi-  
stendo vincuntur. Denique licet præcationis laude  
præcelleret ipse, vt dictum est, semper tamen spiritum,  
quem vocant mortificationis, spiritui speculationis,  
anteulit. nam vt in eloquentiæ studio, cum & ars, & v-  
sus ipse sit necessarius, longe plus tamen à sapientibus  
vitiis vsui quàm præceptioni tribuitur: sic in paradisi vit-  
tutibus cum & commentatio, & actio requirantur: mul-  
to plus tamen agendo & pugnando, quàm speculando  
vel cogitando proficitur.

*De caritate ipsius in Deum.*

*Cap. III.*

**C**ARITATE in Deũ fuit, quãta par est  
cum esse, qui ipsius Dei gratia rebus  
humanis nuntium sponte remisit.  
neque solum eatenus Dominum ama-  
bat, vt præ illo reliqua omnia nihil du-  
ceret, quæ virtutis huiusce præcipua est  
verum inerat in amore voluptas mira: prorsus vt  
quislibet pressus curis, ac molestiis fatigatus, in vnus  
recordatione, & quasi amplexu per summã delecta-  
tionem acquiesceret. CHRISTVM verò Dominum  
liberatore videndi sicuti est, tanta flagrabat cu-  
ritate, vt eam ipsam ob rem solui corporis via-  
culis

culis vehementius in dies optaret. Itaque quod  
 uiorem incidisset in morbum; concepta  
 abstraheretur illico à sensibus, non sine  
 nis detrimento; quocirca mentem à  
 interim auocare etiam atque etiam habere  
 dicis. & quoniam acerbissima Christi  
 te humani generis obita Ignatio semper  
 vicissim ille pro Christo per summos  
 cupiebat emori millies. Quoties vero  
 conuitia & ludibria reputaret apud  
 trocitate permouebatur ut multi, sed  
 tur generoso quodam imitandi studio  
 sum quasi tanti sceleris auctorem acerrime  
 ac nisi cum cohibuisset existimationis  
 lutem aliorum, simulata dementia, ad  
 citandam, nudus onustusque cornibus,  
 poris habitu prodire non dubitasset in  
 cessantes cœno vel stercore pueros, voce  
 & sputa, & omnes alias infanz multitudine  
 lias libentissime pertulisset. Sed quoniam  
 la se dabat occasio; certe quod erat pro  
 ciebat, ut immortalia Domini beneficia  
 coleret sempiterna; & in eiusdem vel  
 tate, vel gloria quærenda, suas omnes  
 nesque consumeret. cuius rei vel hoc  
 mento sit. Inter ipsam negotiorum  
 reticulas tanto studio conabatur ab  
 re, ut si qua ex ijs resipisceret, seque  
 ta recipere vellet; grandis iam nauis  
 neralis, antecedere ipsemet, ac per  
 do munere fungi, Christi causa non  
 cum admoneretur à quibusdam, frustra  
 rem insumi, quippe insanibiles esse  
 ac licet in presentia pœnitentiam ostend  
 men ad ingenium redituras: Ego vero  
 liber istarum, vnus dumtaxat noctis  
 tia & iniurias in Deum, omnis operæ  
 tium duxerim.

**H**oc tam incenso in Deum amore, e-  
 gregia nimirum illa caritas in homi-  
 nes redundabat. quos quoniã pretioso  
 eiusdem sanguine redemptos, ac proin-  
 de carissimos illi sciebat esse, quidquid  
 in Deum non poterat nullius egentem  
 rei, omne id, ipsius gratia in proximos  
 conferebat. Vt primum è peccatorum cœno emerfit, cõ-  
 festim ad cæteros ex eodẽ cœno extrahendos incubuit.  
 atque ob id ipsum (vti supra dictum est) ingenti labore  
 & incommodo litteris operam dedit; & in Societate in-  
 stituenda nihil spectauit aliud, nisi vt errantes animos  
 ad rectum salutis iter omni ratione reduceret. Barcino  
 ne, cum in grammaticæ studio versaretur, eodemq; tem-  
 pore, animorum quoque salutem acerrimè procuraret;  
 vniuersum quoddam collegium, cuius nomen consultò  
 arisco, soluta admodum disciplina corruptisque mori-  
 bus, ad veterem sanctimoniam ac sobrietatem omni stu-  
 dio reuocare nitentibus; suadebatque illis præcipue fre-  
 quentem vsum sacræ Confessionis & Eucharistiæ. Quã-  
 ad rem, temporibus illis insolitam, quò facilius eas addu-  
 ceret, præire ipsemet illis palam decreuit, adhibito ad id  
 Puialto sacerdote; quo ipse ad confessiones utebatur, spe-  
 rata virtutis ac sanctitatis viro. Igitur ex eius manu cor-  
 pus Domini cum subinde sumpsisset, sceminis ex odæo  
 spectantibus; tam præclaro exemplo & assiduis hortatio-  
 nibus incitata; pleræque ad salutarem pœnitentiam offi-  
 ciumque traductæ sunt quod nefarij quidam amatores  
 non sensere, aditumque sibi ad optata flagitia magis in-  
 tus obseptum videre; in extremam efferati rabiem, Igna-  
 tium & Puialtum ex insidijs adoriri constituunt; ac die  
 quadam è templo redeuntem vtrumque sustibus ita ma-  
 ceperunt, vt Puialtus paulo post è vulnerũ dolore sit  
 mortuus: Ignatius verò dies aliquot in lecto iacuerit.  
 ad vix dum receptis viribus, nec alterius nece, nec suo  
 dd  
 malo

malo perterritus, ad instituta carnis officia redire  
 cer. cumque eum vulgo monerent, ac per Deum obedi-  
 rentur amici, ne denuo in capitis discessu eam. Quid  
 Quid mihi optatius, inquit ille, quam pro Christo Do-  
 mino, meisque proximis emori? Parisiis amicum  
 pi cuiusdam sceminae consuetudine fracta impetu-  
 care conatus, cuius ille flagitij causa viciniam adve-  
 tebat, non longè ab urbe positum, denique egressus bo-  
 minis & itinera dissimulanter explorans, domum  
 consilium tale commentus est. Stagnans enim per  
 viam qua transeundum erat illi de nocte in mensa  
 uertens Ignatius, tempestate perfrigidata hinc natus  
 collo tenus immergit: ibique salutes amicos  
 insidias. nam ut appropinquantem asperat, deum  
 carius ut ea res utriusque feliciter eueniret, deum  
 te in aduersum intonuit voce: Quo, ego mihimet  
 properas? non intelligis in quato versere pericula? ne  
 ne intentum in te diuina iustitia gladium? Depo-  
 porro, perge nefariam istam explere libidinem. Ego  
 hic tandiu tua causa macerabo, quoad uictus  
 meo malo auertam abs te. At ille subita voce  
 atque ad Ignatij aspectum veluti deprehensus  
 admiratusque caritatem viri, nec dubio amorem  
 pro, retulit pedem, & in posterum Deo amantem  
 ab illa pestifera familiaritate continuit. Ignatius  
 Ignatij alumnus, praestanti vir ingenio, ingenio  
 tute processus effecerat, ac deinde (quae lucerna  
 litas est) labore victus, daemone sollicitante, con-  
 ciebat fugam. quod ubi sensit Ignatius, variis  
 retinendum hortationibus monuit (que uocantur ab-  
 bitis, eo denique descendit, ut pro discipulo  
 tum triduum omni cibo potuque abstinere, post  
 cum lacrymis ad superos tunderet, qua peccata  
 temedio, languenti animo applicito, reliquias  
 que errorem gemebundus agnouit ac decessit  
 pro genere vitæ cum laude perfrigit. Parisiis  
 etum est, deposita pecunia fraudatus a communi  
 ut ad sese alendum stipem emendicare deinde

magno studiorum detrimento; non modò iratus ami-  
 co non est, verum etiam insigni beneficio rependit in-  
 iuriam. Cum enim fraudator ille postea Hispaniam re-  
 petens, graui morbo ex itinere implicitus, Rhotomagi  
 substitisset (quæ vrbis tridui ferme iter distat Lutetia) in-  
 grauescente valetudine paulatim ad omnium rerù ino-  
 piam est redactus, cumque vt ignotus in alieno solo,  
 spem nullâ subsidij cerneret, licet præterita meminisset,  
 ac præclarè sibi esset conscius, quàm malè de Ignatio me-  
 ritus fuisset; tamen tantam opinionem de eximia viri  
 bonitate conceperat, vt non dubitauerit illum de suo ca-  
 pi per litteras facere certiorè: & aliquid opis ab eo sup-  
 pliciter petere. Tum Ignatius, quasi hæreditas aliqua sibi  
 obuenisset, sic alacer nulla interposita mora se in viam  
 dedit; Deum pro amici salute etiam atq; etiam obsecrans;  
 equinectiam (quod longè mirabilius est ad propitiandum  
 illa uumen, iter illud totum pedibus nullo prorsus cibo  
 potuque, ingenti celeritate confecit. Vrbem ingressus,  
 conquisitum hominem amicissimè inuisit, affectum se-  
 riuimemq; sedulo ministerio recreauit atque vbi mor-  
 bo leuatus est, litteras ei commendatitias ad amicos in  
 Hispaniam dedit; & mendicatio ab se viatico instructû  
 manuum imposuit, cum ille simul pudore gaudioque  
 coculatus, dexteram Ignatij tenens, Deum superosque o-  
 mnes inuocaret ad gratiam illi pro se referendam, satis  
 mirari non posset, senescente iam mundo, tantum  
 meritis exemplum in terris existere. Per idem studio-  
 rum tempus, tametsi multum de spiritali functione re-  
 ceperat, numquam tamen potuit se continere quomi-  
 nus creptum ex literarijs occupationibus quotidie tē-  
 re aliquod in proximorum salute consumeret. itaque  
 nondiscipulos ad virtutem ac pietatem ex occasione  
 mutabat: & ex collatiua pecunia multorum suble-  
 uabat inopiam, & ægrotos visendo recreandoque  
 humanissimè solabatur. In ijs cum ad quemdam ad-  
 uentum, graui & contagioso vlcere laborantem; & mi-  
 serandi causa, vt sit, decumbentem subinde attrecta-  
 tum discessu metus Ignatium subiit, ne ex co contactu

dd 2

dextis.

dextera pestilentiam contraxisset: quae siquidem in  
 licitaret hominem vehementius, unquam de hoc  
 caritatis officio in posterum auocaret: de qua  
 de confestim in semetipsum exarsit: demum  
 dentidem inferens, increpuit vltro: Quod  
 tam anxius es, quid vniuerso corpus  
 hac fortitudine & praesentem deperit  
 ad eadem porro exsequenda pietatis opera  
 tum atque hilarem praestitit. Atque hanc  
 uandi consuetudinem non modo priuatis  
 terrarum fuit, verum etiam Societati  
 gentillimè tenuit. Nam è nostris vi  
 bum inciderat, cuiuslibet esset ordinis,  
 xi medicum imperabat, ac nihil profect  
 quae is praescripisset, oppigneratis etiam  
 si opus esset, lancibus, stragulisque, &  
 li. Sanè, cum ex laicis adiutoribus quidam  
 etaretur febris: ad eumque refocillandum  
 bo opus esset, quidquid nūm ulorum de  
 os tres eam vnam in rem insumi iussit: ac  
 hisper obsonatori, nihilque praeterca pecc  
 alendos superesse dicenti: Atqui nos quom  
 valemus: arido pane contenti esse pot  
 languenti coemptum obsonium est. Ipsi  
 bentes inuisebat subinde ipsemet, co  
 quemque verbis planè diuinis atque ca  
 operam, vt omni deposita sollicitudo,  
 se cura se suamque salutè, sine vlla dub  
 Homines vel de se ipso priuatim, vel de  
 niter bene meritos diligentissimè colu  
 neq; viuos neq; mortuos grati ac me  
 praetermisit. quippe non modo pro  
 minum per se suosque precabatur a  
 viuerent, saepe domum veniebat sal  
 demque adentes ad se quanquam alle  
 cipiebat in primis hilariter: de que  
 ac rebus praesertim Indicis, quarū  
 bet delectationè, pergebat amicissimè

aque etiam, cum opus esset, quibus rebus poterat, benigne adiuuabat. Hieronymo quidem Arzio, Hispano doctori (quicum erater magna necessitudo) non modo gaudenter aegrotanti frequens adfuit ipse, sed etiam fidebus famulis destituto, probos & industrios e Societate viros ministrandi gratia submisit. Andreas Lipomanus namque Venerus, quem Trinitatis Priorē appellabant, re non pietate minus, quam genere nobilis, Collegio nobiliorum hominū coostituendo Patavij, opimum sacerdotium eiusdem urbis addixerat, dimidia tantum parte vestigalium, sibi quoad viueret reseruata. At vero Ignatius, ne se vinci pateretur officio; parentibus interis eum vltro perpetuum sacerdotij administratorem declarauit; neque e vestigalibus attigit quidquam, nisi quod ab ipso Priore quotannis ad paucos e nostris alendos per elemosynam preberetur. quinetiam eius fratris filio pensionem decreuit annuam aureorum ad quadringentos: quam tamen bonus ille Prior nequaquam admisit. ac ceteros item, quorum beneficijs prouocatus esset, eximio quodam studio & obseruantia prosecutus est.

*Mansuetudo eiusdem, & comitas.*

*Cap. V.*

**I**n omni fastu & moribus imperiosis vehementer abhorruit. vestigium in eorum contumaciae cerneret nullum. & quod difficillimum est, lenitatem ita cum grauitate miscebat, vt neque facilitas de auctoritate, neque seueritas quidquam de suauitate detraheret. Patris per iocundum inuitatus a nobili quodam, vellet ne tridiculis ludere (quibus in oblonga mensa per augustum fornicem, circa pila traiecit) Ego vero ludam, inquit Ignatius. Quamquam qua sponcione, subiecit ille, qui pecunia careas? Ignatius: Hac sponcione, respondit, vt certo vti-dierum numero tibi deseruiam: verum tamen, arbitrio tuo, si vicris tu; meo, si superior ipse discessero.

dd 3

Cum

Cum ea conditio placuisset. Age sane in certamine  
 cenditur. cumque nihil minus callem ignatum  
 tus factum est, ut in singulos omnino interitus  
 uaderet: subinde exclamante aduersario, qui  
 qui Ignatium prouocasset: seq; diuini interitus  
 fus agnoscere. Peracto deinde certamine, quoniam  
 ab inanibus curis & occupationibus, in quibus  
 abductum, è sponcione, spiritualibus exercitiis  
 diligenter excoluit: torpentemque feraciter  
 mum ipsius, ad salutarem Dei metum, ac  
 cogitationem excitauit. Venetis Patrum  
 cum iter haberet, domestica, eaque admodum  
 cerna ob inopiam indutus, Iacobo Laine, cuius  
 rius quidam puer, qui à via non longè  
 pascibat, conspectis eminus peregrinum, ad  
 pente propius aduolat: habitusque feraciter  
 permotus, defixis proaciter in Ignatium  
 nos tollere, eidemque licentius caput  
 Ignatius vultu placido substititit: et  
 um comes: Quin, ait, acceleras gradum  
 istius pueri petulantie subtrahis? Immo  
 cur puerum oblata sibi præter spem hæc  
 ne fraudem? Itaque consuito etiam diuini  
 dem vestigijs: ac se curiosus intuentum  
 affatim proteruo adolescentulo præbuit  
 ex hoc qualicumque sui contemptu ac  
 voluptatis, quam alij ex vulgi plausu  
 tione percipiunt. Atque hunc mansuetum  
 diligenter in omni vita seruauit: ac factis  
 sis triginta, quibus Christum sequutus est  
 pro suis ab eo fuisse non modo contumeliose  
 sed ne appellatum quidem acerbis. Si quis  
 roganti erat propior quam subenti. Aliqua  
 ius causa, nihil erat necesse tempus oppo  
 molles captare aditus: qualibet aditibus  
 res melius haberet, siue detertius, prospere  
 ueris in rebus, & accipiebat benignè  
 finem vsque sine interpellatione audire

quamuis infimæ sortis hominem stare coram se, nedū apertō capite pariebatur esse, nec modò ex destinato congressu, verum etiam ex occurſu fortuito, fratres ita lenis intuebatur oculis, vt vel ex hoc, infam animo in omnes beniuolentiam satis ostenderet. Amicos præterea, tum domesticos, tum externos interdum ad prandium aut cœnam, siue, vt appellabat ipse, ad panitentiam inuitabat; nec repudiabat si quis vitro se offerret: quin etiam interuenientes cœnæ, vel in ipso iam exitu, nihilominus iubebat accubere, & frustula panis ipse carpendo, & simulanda appetentia, conuiuium consultò curabebat, quoad nouissimus quisque sine rubore aut sollicitudine, per otium absolueret. Si quis ab eo quidpiam, sibi alijſue peteret; vel dabat hilare, verbis etiam, quod aiunt, munus exornans; vel si abnueret, causas afferebat eiusmodi; vt ille sese contemptum nullo modo excusare posset. ac tanta ipsius erat in eo genere vel efficitas, vel suauitas, vt qui ad eum legati à quopiam uenerant, eum id quod volebant, minime impetrassent, legnarij rationibus interdum ita victi pacatique discederent, vt vitro ipsi mutata ratione, apud eos à quibus miserant, ipsius causam pertinacissimè tuerentur.